**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

§. 2. Quando dicatur gratia facta, quando facienda?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

derit ad tem moralem causas singulariter esse positas in re scripto, vel uniuersaliter esse datam commissionem respectu illatum. Tum quia iurisdictio in virtute delegatione per modum unius datur, & potest esse & que uniuersalis: liquiderunt possunt enumerari omnes causae, que contingunt illo anno in tali territorio, respectu cuius constituerit iudex delegatus universalis. Tum etiam, quia in l. quid tam, in princ. f. de arbitrio, plura compromissa reputantur, si compromissum plures causas comprehendant?

R^{espondeo} ex citatione circa unam causam non inferri: se citi: non factam circa alias: at inferri te viam esse iurisdictio- ne quam habes circa illas: quia est eadem iuri d^ratio omnium. Ad co formationem ergo parum referet ad perpetuandum iuri sicut onem circa omnes causas esse commissionem per modum unius, vel plurium: siquidem quando nominantur causae, non est unica, sed plures formaliter commissions: at quando causae non nominantur, esti aequivalenter sive plures commissions, formaliter tamen unica est, & consequenter incepta iurisdictio ratione unius cause, circa omnes confiteretur incepta. Ad legem quid tam, respondet optimè Decius in cap. pastorali §. quoniam num 19, de re scriptis, reputati, inquam, plura compromissa, non vere, proprie, sed virtualiter. Quapropter rexus non dicit absolute esse plura compromissa, sed quasi plura denotans solum virtualiter esse plura.

10 Aduerteret ramen eum Molin, illa disp. 19. num. 4. si tibi aliquod munus delegetur, conus ex exercitu citatione non indigeret, quale reputari olet, minus visitandi provinciam aliquam religiosorum; non prima munera illius executione circa aliquam coram, ad quid id munus se extendit, dicitur iurisdictio incepita quia non haberat alium modum inceptions.

11 Ex his deducitur, quando rescripta gratia dicantur esse in statu integrum, & quando in statu inceptions; cum enim in his rescriptis non habeat locum citatio iudicialis, sed loco illius succedit vocati patrem, cum ea est dispensandam, eo ipso, quo autoritate illam voces conferunt iurisdictio incepita. Item si mandes informationem fieri de veritate precium, quia iam est vius auhoritatis rescripti. Nullus tamen modo per presentationem rescripti censio rem inceptam est, quia presentaio rescripti non est vius iurisdictiois per illud concessa, sed est dispensatio ad illius viam, sic Felin, cap. pastorali, §. quoniam, p. 3. de rescriptis. Sanchez lib. 8. de dispensationibus, disp. 28. num. 20.

Sed quid si rescriptum plures personas continetur, ceasibitur ex dispensatione unius causa incepita, quoad alias?

Respondeo iuxta superioris dicta confiteri, si vocalisti communiter omnes, vel aliquem alium actum communem omnibus feceris; fecus vero si totum negotium circa unam personam actum est, & rescriptum plures personas concinerat, sic relato Felin. Angel. Sylvest. & alii docet Sanchez num. 29.

S. II.

Quando dicatur gratia facta, quando facienda.

1. Sumitur deciso ex cap. si cui, de proband. in 6.
2. Obstat Suarez.
3. Defenditur, ut probabilior modus dicendi Sanchez. Et rationibus contraria si facie.
4. Limitatur doctrina, ut procedat de facultate, & mandato prouidendi certa persona, & de certo beneficio.
5. Neque intelligitur gratia facta, quovisque acceptata sit.

VT videamus, quando rescripta gratia permaneant morte concedentis, praetulponendum est, quando dicantur habere rationem gratiae factae, quando facienda.

Resolutionem quis facultatis colligunt DD. ex cap. si cui, de proband. in 6. vbi deciditur facultatem alioi concessam prouidendi personas, idoneas de beneficio vacuas eti faciat gratiam; quia cum prouidenda persona non nominetur, tota gratia videtur esse illius, cui conceditur facultas, ac pionio de non expirare morte concedentis; fecus vero si super prouisione certa persona facienda, sit data potestis eidem non ob suam, sed eius, cui prouideri mandator, gratiam, vel favorem: illa quidem expirat omnino, si concedens re integra moriatur. Quia illa facultas non conferat gratia illius, qui de beneficio prouidere debet, quia non datur ei libera facultas prouidendi, quia non voluerit, vel de beneficio, que voluntate vel potius confiterat gratia illius, qui prouidens est, sive in eius virilitatem, & communione cedit, quia cum non repudiat facta, sed facienda, ea de causa per mortem concedentis re integra, circa quoniam extum ob. r. uar. Sanchez lib. 4. disp. 1. num 87. illam faciliat. quae tibi datur de prouisione certa persona in aliquo beneficio, vel de absolutione aut dispensatione aliqua facienda in favorem eius, qui prouidens, aut dispensandus est, esse gratiam faciendam, si liberis vi possit illa facultas; at si tencaris ex precepto & mandato (inquit) illam gratiam praefixa, eti gratia facta: probat, quia in priori casu gemini est ins-

qualitum per illas litteras non dispensatur, quia in eius favorem illa facultas non conceditur, ut suppono, non dispensando, quia relinquit arbitrio dispensans, velut ne dispensaret. Ergo non habet ius ad dispensationem, ac proinde non est gratia ei facta: at si minister necessarius sis, iam confiterat gratia facta dispensando, & solum exigitur tunc executio, quam negate non potes.

2. Sed aduersus hunc modum dicendi instigat Suarez lib. 4. de leg. c. 21. n. 13, quia esse ministrum nec statuum, seu ex obligatione, potius videtur obstat gratiae facta, quam illam statuere, nam illa necessitas transit in mandatum: mandatum autem perit morte mandantis re integrata: ex corp. gratiam, cap. relatum, de off. deleg. & l. mandatum, C. mandati. Et confimat, quia difficile creditur est, ut licencia data Sacerdoti ad te absoluendum in tui fauorem sit gratia facienda, & pereat, si nullum Sacerdoti praecipuum de tali confessione audienda imponatur, & sit gratia facta, & duret, si praecipum imponatur, cum praecipuum pereat morte mandantis. Proprius haec Suarez num. 18. censet spectandum esse, ad quem rescriptum dicitur referatur. Nam si dispensaturo referatur diecet, ut te a peccatis absolvet, vel tecum dispense, etiam si in favorem tui datum illi sit rescriptum; affirmas non esse gratiam tibi factam, sed facieras, quia per tale rescriptum solum videtur tibi paratum esse causam, quia gratiam illam debet conferte. At si rescriptum ad te refertur, ut ratione illius eligas Confessorem, qui tecum dispense, vel absolvat, vel de beneficio prouideat, gratia confiterat tibi facta, sive Confessor teneat dispense, absolvere, & prouideat, sive non est quia illa facultas, tibi per rescriptum concessa, et quia dispensatio facta in te. Et idem tenet noster Molin, trah. 5. de infir. disp. 20. num. 4. D. Sahagun de Villafane, in cap. relatum, de off. deleg. n. 14.

3. Ceterum reuinendus est, ut probabilior modus dicendi Sanchez, quem sequitur Nicol. Garc. 6. p. de benef. cap. 2. §. 3. à num. 30. Non enim attendendum est, ad quem rescriptum gratiae referatur, sed cui gratia in effectu sit: in effectu autem sit gratia dispensans, sive rescriptum referatur ad dispensandum, sive ad dispensandum, cum in favorem solum dispensandum sit. Quid enim tua interest dari huic sacerdoti licentiam, & mandatum te absoluendi, & dispensandi, &c. in tui favorem, si volueris ad illum accedere, & elegere in Confessorem, quam dare ibi potestatem eligendi illum in Confessorem, qui tecum dispense, &c. Inv. si bene aduertis, ut ratione causa datur potestas sacerdoti ad tuam electionem. Ergo si in eis causa est gratia facta, in ratione debet esse. Quocirca existimo non solum rescriptum, in quo tibi conceditur beneficium primo vacuum, esse gratiam factam, si mandatur ordinario ut te prouideat, sed etiam si contra dirigatur mandatum ad ordinarium, ut te de primo beneficio vacuato prouideat, quia in ratione causa non tam ordinarius tibi conferat gratiam quam exequitur gratiam à Pontifice factam. Neque oblati rationes adductae pro modo dicendi Suarez. Fato enim mandatum ex parte morte mandans, & minime gratiam, si fieri illi, non imponit mandatum ut cum gratia non fieri ei, sed alteri. & vi firmatam habeat, imponit exequutu mandatum, mandatum non minuit gratiam, sed potius auget. Neque difficile creditum est facultatem in tui favorem sacerdoti concessam ad te absoluendum inposito praecerto excepida tua confessione esse gratiam factam tibi; secus vero si nullum sit illi praecipuum imponsum, quia quando nullum est praecipuum imponsum, non habes ius ad illum cogendum, ut tuam confessionem excipias; secus vero posito praecipuo.

4. Supradictam doctrinam, limitant Rota, Gegas, Mandol, Graffis, & alij, quos referat, & sequitur Nicol. Garc. 6. p. de benef. cap. 2. §. 3. n. 30. & docet Molin, trah. 5. disp. 20. n. 2. circa fin. ut intelligatur de facultate, & mandato prouidendi certa persona de certo beneficio. Et idem est de facultate cum aliquo dispensandi in re certa, & determinata: alia dicunt non esse gratiam factam, sed faciendam; quia cum non determinetur, in quo gratia sit, non potest dici facta, sed facienda, & videtur probari ex supradicto cap. si cui nulla, verf. secus, vbi non confiterat gratia prouidendi facta, potestas data alieui super eius prouisionem, quia non determinatur, cuiusnam beneficij debet esse prouidio. Neque obstat, quod Hieronym. Paulus in pract. Cannelli, verf. praeclarissime Doctor, & Rebuffi, in concord. rubr. de mandatis Apofoliticis, §. 1. verbo fuit purificatus. Gutier, lib. 2, canon. 99. cap. 17. n. 5. Thomas Sanchez alios referens illa disp. 18. n. 87, excludit hanc limitationem, & affirmat supradictum textum si cui debet intelligi de facultate simplici ab aliis mandato prouidendi certam personam de beneficio sua certa, sive in certo ius quia te bene aduertis Nicol. Garcia n. 02. violatur illa interpretatione littera textus: liquide ibi dicit mandans.

5. Secundo limitari non potest ut non intelligatur gratia facta, quovisque acceptata sit ab eo, cui gratia sit, quia haec est quodcum donatio: qua non confiterat facta, quovisque interuenias donatarii acceptatio, sic doct Bonacina disp. I. quaf. 3. punct. 8.

pan. 8. §. 1. Cæterum teiicenda est hæc limitatio , & affirmandum est , cifc. integræ gratiam factam , quatenus est ex parte concedens , cifc. acceptatio non intercureret ; acceptatio enim requiritur , non ut gratia fieri , sed ut fiat firma ; neque recuocari possit p[ro]positio : ita docet Sanchez libro 8. dispu-ta. 18. numero 43. Cf. 69. Suarez lib. 8. cap. 31. numero 21. & sic nullus est , qui hanc acceptationem requirat , ut gratia facta extinctam ; ad summum enim possunt in illum consentire , tanquam in arbitrio , constat ex l. priuato , C. de iuri scilicet ibi , sed si partes actis ab hoc legato (scilicet , qui non priuatus est) non sentiant , valebunt illa non in vice senaria , sed contradiccio , & tradit innumerous referens Thom. Sanchez disp. 28. numero 41. Moral. com. z. in predicta , n. 98. Basilius de Leon lib. 5. de matrim. exp. 23. n. 17.

4. Sed quid si delegatus aliquem subdelegavit , expituit ne

6. I I I_a

An rescriptum iustitiae, seu iurisdictio delegata expireret finita iurisdictione in delegante.

- Si res delegata, integra sit per ius, secus se non sit integra. Quo procedit, tametsi delegatus ignorat iurisdictionem delegantis exprasse.

Quid si ignoratio populi comitatur.

Exceduntia doctrina, etiam si delegatus a Principe: Et etiam dixerit delegans, quorsumque revocauerit, in id etiam pars conservan.

Quid si delegatus aliquem subdelegauit, peribit ne iurisdictio in subdelegato morte delegantis, si superest primus delegans et Propositur triplex sententia.

Eliugitur secunda sententia, ut probabilior expirare iurisdictio nem in subdelegato.

Quid si primus delegans moriatur, postquam subdelegatus ei incepit iurisdictionem? Sub distinctione responderetur.

Apponuntur aliae declarationes superioris doctrina.

Si res delegata integra sit, perit prescriptum iustitiae, & iurisdictio delegata; fecus vero si non sit integra: decido ut expedita in cap. grat. cap. relatum, cap. licet undique, de off. deleg. v. 8, ut de officia leg. et c. nisi nulla, de prob. in 6. & l. Et quia, ss. de iuriis dominium indic. l. 21, sit. 4, pars. 3. Ratio est, quia illa delegatus iurisdictionem acquisit per recipiendum, non radicavit in illo, quoque illa vix competet, neque quando illa incepit vii, vii ut iurisdictione sibi propria, sed vii quid delegans, quod satius constat ex ap. quamvis, de officio delegari, in 6. ibidem iurisdictio, ex quo ipso usus non existit, non confutetur in eius efficacia transmissio. Ergo perit iurisdictione perit iurisdictionis delegata, si res sit integra. Doubtant tamen aliqui, an percat ipso iure, an ope exceptionis. Sed tenendum est ipso iure cessare. Tam quia texus, & ratio allegata id probat, & in officio conseruatores expelit se decidunt in ch. 6. constitutione, versus officios, de offic. delegat., in 6. Quod adeo verum, est ut etiam delegatas ignorare iurisdictionem in delegante exprimant, & ex hac ignoratione faciat, & teneatnam prononciat, citatio, & sententia nullam vim habeant: sic Couart, que est praetextus, cap. 11. nom. 1. & testatur illi omnium Mariana de ordin. iudic. 4, part. difinit. 5, sit an sit iudicium ordinarium. Gregorius Lopez b. 2, cit. 4, pars. 3, glossa 1, in fine, Panormitanus cap. grat. de officio deleg. n. 10. Molini tract. 5. disp. 19. n. 2, vbi testatur esse communem.

² Quod intelligendum est, dummodo ignorantiam delegati, non comitem ignorancia populi. Nam si adest communis error, & ignoranta cessata iurisdictionis in delegante, sufficit, ut gesta per ipsum delegatum valant, ut multis relatis docet desideratus Thomas Sanchez lib.3. de matrim. disp.22. num.59. Molina disp.21.2.2.2. Basilius de Leon optimè lib.5. de mar. c.24. numero 2. Adquero tamen per citationem, ut contestationem lib. iii tempore factam non firmari iurisdictionem in delegato, quia fieri non potest iurisdictione, quo iam non est; delegatus causam nullam ex scripto habet iurisdictionem, solum enim illam habet ex communis erote vulgi in ordine ad validitatem actuum, quos fecerit ob communem velletatem, ex 2. Barbarius, ff. de officio praeor. & tradit plures referens Richardus. sed cum aliquis iustitiae de testam. num.10. & Basilius de Leon lib. 5. c.24.2.2.

Excedunt autem sopradicta doctrina, siue delegatus
sive Princeps, sive sit ad universitatem causarum; semper enim
petit iurisdictio, percutere delegante, qui ratio facta, & tex-
tus allegant id probant, ut bene traditi Maranta de ordin. inde-
c. 4, f. 13, v. 1, in iudicium sic ordin. rium, vel del. gatum, n. 61.
Basilius de Leon h. b. 8. d. p. 28. de marini n. 33. & 34. Basilius de Leon
h. b. 5. de str. c. 2. n. 14. & 6. & alij ab eisdem clari. Secundo
excedunt, etiam si dixerit, quovisque reuocatoe habes hanc
potestatem, i cestas enim in te delegato, morte delegantis, si res
si integratur, sive si vii vicecipiti iurisdictio. Sanchez suprad
p. 14. At si tibi commissi est facetas, & restringitur iurisdictio ad
beneplacitum concedentes, i cestas etiam si vii vicecipiti, qui
defecti conditio, feliciter voluntas concedentes, sub qua sicut iuris-
dictio concensione, vi ipsieme Sanchez notat. Tertio excedunt
perturbare iurisdictionem delegatis, etiam si partes consentiant, qui
partes non dant iurisdictionem, neque possunt protestatione

extinctam; ad summum enim possunt in illum consentire, ranquam in arbitrio, constat ex *l. priuato, C. de iuris *(i. ibi, *partes actis ab hoc legato (scilicet, qui iam priuatus est) consentient, valdebus illa non in vim iuraria, sed contractus, & tradit innumeris referens Thom. Sanchez disp. 28. numero 41. Moral. tom. 2 in prelatis, n. 98. Basilius de Leon lib. 5. de maritim. exp. 23 n. 17.***

4. Sed quid si delegatus aliquem subdelegavit, exprimit ne
iurisdictio in subdelegato, morte delegati, supererit primo or-
dinarii delegante, si res sit tam in subdelegato, quam in de-
legato integrum? Quadroplex sententia referunt a Sanchez. *Idem*
disputat. 28. num. 36. & omnes esse probabiles. Prima affirmatur,
non exprimate iurisdictionem in subdelegato, quia iurisdictio in
primo delegante non exprimitur, & in illo specialiter debet ra-
dicari iurisdictio in subdelegato. Secunda censet exprimate iuris-
dictiōnēm, quia non fuit in subdelegatum efficaciter trans-
missa: siquidem illa vi non cessit apud proxime manet penes de-
legatum. Ergo pertinet in illo, pericul in subdelegato. Tertia
distinguit, si subdelegatio facta est in toto, scilicet committendo
omnes vices suas, runc censet non petire in subdelegato,
fecit vero si folium patrem delegationis committerit, qui com-
mittendo omnem causam, abdicatur a se iurisdictionem. ac
proxime radicatur in primo delegante: fecit vero committendum
patrem, ex cap. super questionum, §. porr. de off. deleg. Quarta
sententia, cui puto Sanchez ut probabilitate adhaeret, sentit, si de-
legatus subdelegavit ex commissione sibi facta a primo de-
legante, non petire iurisdictionem subdelegati, morte delegati: su-
perest primo ordinarii delegante, sive committerit patrem ca-
sa, sius totam causam: quia tunc subdelegatus non videtur esse
substitutus delegati, sed primo ordinarii delegans: at si nominis
proprio subdelegavit, sine speciali commissione, censet petiri
iurisdictionem subdelegati.

5 Inter has sententias, quae vere probabiles sunt, nihil
magis placet secunda, scilicet expitare omnino iurisdictionem
in subdelegato, quam tenet Archat, in cap. licei undeque, de-
cif. delegat, quafid, Molin, tractat, s. dep. 21. verse, si priori modo
Mouetur ratione pro illa sententia adducta, quia dum subdele-
gatus vi non copia iurisdictione sibi commisit a delegate, non
fuit in illo radicata iurisdictionis; sed penes delegatum car-
gantem manet, ita ut pro libro possit subdelegacionem revo-
care, vel cauam restituere, si subdelegatus motiatur, ut ha-
beatur expressio cap. quatuor, s. off. deleg. n. 6. Ergo si per
delegati iurisdictio, peribit & subdelegati, quia alia non est, &
hoc sive nomine proprio, sive ex commissione expressa ordi-
narii subdelegatus; quia hæc commissio impetrans esse videt
ad perpetuandam iurisdictionem, si aliunde ab ipso luto
habeat delegatus eam facultatem subdelegandi, quam ab
speciali commissione recipit. Solum excipio, si ordinarius
dixerit, ex nunc ilii delego, cui tu delegatus vices commis-
cis; tunc enim ipsemet ordinarius subdelegate, vel potius de-
legate intelligitur; & illi signatus non tam enim subdelegatus,
quam delegatus, ac proinde iuxta regulas delegati metu-
enda est eius iurisdictio, & tradit alios referens Basilus de
Leon libro 5. de matrimon. cap. 26. à numero 14. sed precipue
numero 16.

6 Quid si primus delegans moriatur, postquam subdelegatus
uti incipit iurisdictione sibi commissa, sed antequam delegatus
illa missus fuerit?

Respondeo, si delegatio fuit absoluta, neque aliquam iurisdictionem in causa ubi delegatus referuntur, tunc per se uerius iurisdictio in subdelegato. Ratio est manifesta, quia per uisum iurisdictionis tradita fuit in subdelegato iurisdictio, & consequenter facta fuit independens a primo delegante, & a delegato, & videatur colligti argumento a contrario ex cap*s* 6 *et 7* subdelegato, & de off*s* deleg*s* 6 *et 7*, sed clare deciditur in cap*s* 6 *et 7* delegatus, eodem titulo in 6 *ibi*, nam talis commiss*io*, per quam comitetur sententia relatio committit, nequaquam morte consummatis expirat, & quos res integras non existit & tradit alios referunt Sanch*ib*. 6 *et 7*, dif*s* 2 *et 3*, Molin tract*s* 4 *et 5*, dip*s* 2 *et 3*. At si subdelegatio non fuerit aboluta, sed sub hac forma rique ad beneplacitum meum, vel quovis ego volvus, aut fuerit mea voluntas, tunc morte delegati expiraret iurisdictio in subdelegato, etiam te non negra, quia defectus conditio subdelegations: constat ex cap*s* 6 *et 7* de res*s* 6 *et 7* & affirmat gloss*s* in cap*s* 6 *et 7* deleg*s*, de officio deleg*s*, in 6 *et 7* tradit Molin *supra*, & est communis.

Quod si delegatus vti ccepit iurisdictione commissa, aliquam subdelegauerit, & subdelegatione facta. priusquam subdelegatus subdelegatione viuis fuerit, motu aut primis delegans, non obinde extinguitur iurisdictio in subdelegato, sed illa vti potest, quia illam non habet a pte delegeante, sed a delegato, cuius iurisdictio si macta fuit in delegato pro viuis illius: sic colligitur ex ap. si. *delegatus*, tradit. Sanc. et alios referuntur. num. 38.